IV. In Phædro autem Plato de anima sic pronuntiat: *Anima, inquit, immortalis est, quæ semper a se ipsa moveret, et aliis causa motus est.* Corpus autem per se non moveretur. Non sit tantum, moveret alia, sed, *aliis causa motus est;* animadvertisens equidem vir excellentis ingenii, fore nonnulla quibus sit moveri proprium, causa motus alieni. Quidquid enim voluntarie moveretur, ipsum sere sibi causa motus est. Quod autem moveretur vel nesciens vel invitum, penes scientem vel cogenteum causas motus habet. Nec repugnat anterioribus nostris disputationibus, quod istuc a se moveri animam dicimus, cum principalem motionum cardinem in Deo esse dicamus. Quoniam id ipsum sere a Deo illi est, ut sponte moveatur; videlicet ut sicut causa motus animi voluntas est ejus, sic substantiæ quæ utitur voluntate, causa sit Deus. Quia etsi posse velle nobis ex Deo est, non omnis voluntatis nostræ motus erit ex Deo. Vel tunc reor: cum voluntate peccamus, nostri causa motus ex nobis est, ne peccatorum Deum faciamus auctorem. Quocirca si corpus a se non moveretur, et corpus non est quod sibi causa motus est: quia in se motus sui causas habet anima, non est corpus.

V. Idem Plato in libro quem περὶ φύσεως scripsit: *Anima, inquit, animantium omnium corporalis non*

*A est, ipseque se moveat, aliorum quoque agitatrix quæ naturaliter mota sunt.* In Phædone autem sic apud eundem Platонem, cum Simmia et Cebete aliisque philosophis Socrates loquitur: ut cum videamus illic valde consentanea nostrisque oppido convenientia pronuntiari, quæ non solum prejudicio auctoritatis utuntur, sed virtute rationis adiunguntur; animadvertisamus præter nativum humanae mentis vigorem, hasce videlicet animas, quæ tam remota persecutæ sunt, tam clausa adierunt, tam perita viderunt, idcirco scilicet lumine veritatis afflatas, ut in salutem generis humani, toti quandoque mundo divinitus<sup>a</sup> ederetur dogma; apud rudes vero gentium mentes, gentilium testimoniis uterentur; quo magis ignorantia nubilo exēcta, et infidelitatis frigore in quādam B glaciem durata gentilitas, evangelice veritatis calorem cederet, si eadem veritas adversantium quoque sibi met ore sonisset. Aut cur non haec eadem per philosophos nobis in usum veri cœlitus procurata credamus, quæ ad redarguendam nostrorum quoque imperitiam utilia fore cognoscimus? Persuadens igitur in Phædone Socrati sic ait vera ratio: *Donec corpus habeamus, permixtusque sit tali malo noster animus, nunquam nos, id quod jam olim concupiscimus, satis plene consecuturos. Concupiscimus autem veri scientiam. Corpus enim nobis primum innumerabiles et infinitas occupationes insert, quibus conterimus ob necessarium victimum et alimentum quotidianum. Deinde si qui morbi ingruerunt, impedimenta sunt quo minus inquirere et invenire veritatem possimus. Num cupiditatibus et timoribus innumerabilibus, variarum rerum appetitionumque visionibus, et infinita quadam dementia corpus oneratur, ut præ illo ne sapere quidem illa in re possimus. Et si quando tempus aliquod ad philosophandum vacuum vel habuerimus vel fecerimus, tunc quoque in ipsis cogitationibus nostris corpus intercurrit, turbam errorum inferens menti, ut obsecante illo veritatem pavidere non possimus. Itaque unus hoc in omni quæstione nobis, et id quidem evidentissime probatur. Si quid unquam bona fide scire volumus, recedendum esse a corpore, et in ipso animo res considerandas. Tunc enim videmur consecuturi quod concupiscimus, et cuius rei amatores nos profitemur, cum defuncti erimus: nam dum vivimus, desperandum est. Etenim si constat nihil sinceri mixtum corpori animum pervidere posse; sequitur alterutrum, aut nullo tempore nec usquam contingere homini veram scientiam posse, aut tunc demum cum excesserimus e vita. Defunctorum enim animus liber est, et solitus a corpore. Eo autem tempore quo vivimus, ita demum appropinquabitus applicabimurque scientiæ, si nihil aut quæ minimum corpore utamur, neque in societate ejus, nisi quatenus necesse est, animum dimittamus. Ita enim minime replebimur vitiosa turbulentaque natura corporis, sed puri a contagione ejus, in quantum facere possumus, erimus. Et si ita fecerimus, incorrupti sinceriæ digredientes, ad omnia incorrupta sinceraque veniemus.*

<sup>a</sup> Al., editum. Al., editum esset.

VI. Hæc ad verbum ex dialogo philosophi admōdum principis excerpta, atque huic nostro inserenda volumini ratus sum. Non arbitrans fore quempiam illectamentis fallaciarum corporalibus obsistere solitum, qui hasce repugnantias in semetipso sentiens, disparium naturarum corporis atque animi, teste se in hoc ipsum sibi, indiscussis equidem longe maximi inter philosophos viri disputationibus assentiatur, interque animum corpusque suum præside ratione discepit. Quidnam sit illud quod, ut aiunt, corporeus animus ab omni inventione cursante sibi semper extrarii corporis præpediatur obstaculo. Aut cur extrarium corpus in reatum vocet, quod semet a contemplatione veri revocet, cum sibi ipse sit impedimento, si corpus est. Sed super his non argumentabor. Ipsa per se nimur veritas claret, nec ornamento aut adjumento extrinsecus indiget, quæ et pulchrior et fortior nuda est. Hinc egomet testium meorum indefensis hactenus mihi testimoniiis utendum ratus sum; quia penes illos tantum, qui toto sni admodum corpus sunt, de hisce veritatis vadibus dubitabimus.

VII. Verum quid hic idem Plato in Hipparcho, quid in Lachete, in Protagora, in Symposium, in Alcibiade, in Gorgia, in Critone; quid in Timæo, etiam arce quadam et <sup>a</sup> quodam philosophiae vertice, de anima pronuntiaverit, placite brevitatis gratia missum facio. Neque enim refert ad agnitionem veri, quid de eodem sepius quisque dixerit, quam quid senserit querere. Quia in sæpe dictis nec uberior est cognitio rerum, quam sit prolixitas onerosa verborum. Quapropter in abstractionem veri magis considerandum est, quid unum multi senserint, quam quid unus sæpe dixerit. Ego tamen Platonem, prout mea opinio est, philosophorum omnium merito principem, in negotium præsens admiratione sui pellectus, testem sæpe vocitavi; quamlibet quæ plura istic ejusdem legas, innumeris comparata quæ super anima dissertavit, pauca admodum censeas. Sed nec Porphyrius Platonicus, multis post Platonem saeculis, a magistro uspiam in hac eadem causa dissensit. Illustri quippe voce genus humanum suæ dignitatis admonuit: *Si beati, inquit, esse volumus, corpus est omne fugiendum.* Est ergo incorporeum quiddam in nobis, cui adversa corporis universi contagio est. Et quid istud erit, nisi imago Dei? et quid imago Dei, nisi humanus animus? qui si in corpore beatus esse non potest, et incorporeus non est, nunquam beatus erit, qui sine se non erit.

#### CAPUT VIII.

*Romanis philosophis utitur testibus de animæ incorporalitate.*

Plurimorum in negotium præsens philosophorum plurimis testimoniis usi sumus, multosque ex eadem Græcia, si vel causa posceret vel ratio sineret, profere possemus. Sed ne localiter veritatem quæsisse videamus, ut hæc eadem ab una tantum videri gente

<sup>a</sup> Al. omittunt quodam.

<sup>b</sup> Al., verberibus.

A quiverit, et aliis ignorata sit; cum veri compos humana substantia non sit regione, sed genere, Romanos etiam eosdemque philosophos testes citemus, apud quos Sextius pater Sextiusque filius propenso in exercitium sapientiae studio apprime philosophati sunt, atque hanc super omni anima attulere sententiam: *In corporalis, inquietum, omnis est anima, et illoculis atque in comprehensa vis quædam, quæ sine spatio capax, corpus haurit et continet.* Acrius isti, ni fallor, abstrusas rerum rationes ingressi sunt, quam nonnulli nostros, qui cubiculariis disputationibus de sublimium indage causarum aliquid soporiferum in lectulis oscitantes, perpellente copia tepentium næmiarum, stolido laudatore veternosas anilium opinionum suspiciones edocimunt, innexamque visceribus animam, corporis claustris includi et contineri decernunt. Sed istuc imperitiae veri vacuae fragmentum, prout locorum ratio poposcit, et superiore libro discussimus, et prolatis nunc summorum magnis auctorum testimoniis, in rem sui nobis opitulante veritate, rationis quoque <sup>b</sup> viribus refellimus. M. Varro, sui seculi peritissimus, et teste Tullio omnium sine dubitatione doctissimus, quid in musicis, quid in arithmeticis, quid in geometricis, <sup>c</sup> quid in φιλοσόφουμένω libris divina quadam disputatione contendit, nisi ut a visibilibus ad invisibilia, a localibus ad illocalia, a corporeis ad incorporea, miris <sup>d</sup> æternæ artis modis abstrahat animum, et in corpora, hoc est in adversa sibi dilapsum sui compotem faciat? Cui si corpus esset, corpus adversum esse non posset. Quid ego nunc Zoroastri, quid Brachmanum ex India, quid Anacharsis e Scythia, quid vero Catonum, quid M. Ciceronis, quid Chrysippi (qui ab ipso pene principio sui operis animo dominandi jus tribuit, corpori legem servitutis imponit) in defensionem veri sententias afferam? Quid orbis universi de animæ statu nobis concurreare judicium, in his duntaxat qui merito enituere, convincam?

#### CAPUT IX.

*Ecclesiasticis doctoribus utitur testibus de animæ incorporalitate.*

I. Facile projecto hoc idem factu mihi esset, nisi adjici quæpiam, coacta testium turba non sineret, et divina jam nunc oracula pandere vel tempus solet, vel ratio commoneret. Atque ut ad ipsos cœlestium voluminum fontes illis fere ducibus qui ex eisdem largius hauscere veniamus, Gregorius Nazianzenus in Apologetico, magnum videlicet inter animam et corpus clamat esse discriminem; atque ut corpus corporalibus pasci, sic animam incorporis saginari. Beatus Ambrosius ad Mediolanensem in ecclesia populum verbo doctissimo atque eruditissimo: *Sequestremus nos, inquit, a corpore, contra quod nobis, si salvi esse volumus, juge certamen est.* Una præcellentium eademque sententia non nisi eodem intellectu animadvertisenda est, eodemque tractanda sermone. Dicam nunc igitur quod sæpe me, dum ad